⁹ Ma cfr. anche Paul. 21 *ad ed.* D. 8.5.7: *Harum actionum eventus hic est, ut victori officio iudicis aut res praestetur aut cautio. res ipsa haec est, ut iubeat adversarium iudex emendare vitium parietis et idoneum praestare. cautio haec est, ut eum iubeat de reficiendo pariete cavere neque se neque successores suos prohibuitos altius tollere sublatumque habere: et si caverit, absolvetur. si vero neque rem praestat neque cautionem, tanti condemnet, quanti actor in litem iuraverit; Ulp.*

configurarsi come onere incombente sul proprietario dell'edificio servente:

Ulp. 17 ad ed. D. 8.5.8.2: *Distant autem hae actiones inter se, quod superior quidem locum habet etiam ad compellendum vicinum reficere parietem meum, haec vero locum habet ad hoc solum, ut tigna suscipiat, quod non est contra genera servitutium.*

Ulpiano, in questa testimonianza tratta dal diciassettesimo libro del commentario all'editto¹⁰, spiega in cosa debba consistere la differenza intercorrente tra l'*actio* che compete nel caso della *servitus oneris ferendi* e quella concessa, invece, nel caso della *servitus tigni immittendi* («*Distant autem hae actiones inter se ...*»)¹¹. E proprio in questa occasione ribadisce come nel primo caso («... *quod superior quidem locum habet ...*») l'azione sia diretta *ad compellendum vicinum reficere parietem meum*¹², mentre nel secondo a far sì che il proprietario dell'edificio servente *tigna suscipiat*, chiarendo a conclusione del discorso come ciò non sia *contra genera servitutium*¹³.

17 ad ed. D. 8.5.8 pr.: *Sicut autem refectio parietis ad vicinum pertinet, ita fultura aedificiorum vicini cui servitus debetur, quamdiu paries reficitur, ad inferiorem vicinum non debet pertinere: nam si non vult superior fulcire, deponat, et restituet, cum paries fuerit restitutus. et hic quoque sicut in ceteris servitutibus actio contraria dabitur, hoc est ius tibi non esse cogere.*

¹⁰ O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, cit., col. 519.

¹¹ Che il paragone sia rispetto all'azione relativa alla *servitus tigni immittendi* si deduce da Ulp. 17 ad ed. D. 8.5.8.1: *Competit mihi actio adversus eum, qui cessit mihi talem servitutem, ut in parietem eius tigna inmittere mihi liceat supraque ea tigna verbi gratia porticum ambulatoriam facere superque eum parietem columnas structiles imponere, quae tectum porticus ambulatoriae sustineant.*

¹² Si noti come l'uso poco perspicuo del possessivo renda ancor meno chiaro il discorso svolto da Ulpiano. Secondo B. BRUGI, *L'ambitus e il paries communis nella storia e nel sistema del diritto romano*, in *RISG* 4, 1887, pp. 388-389, si tratterebbe, comunque, di una espressione mal riuscita dello stesso giurista, da leggersi nel senso di *parietem mihi servientem*; cui *adde* anche R. BASILE, *In tema di «servitus oneris ferendi»*, cit., p. 69, nt. 22 (= *Servitus oneris ferendi. Aspetti essenziali*, cit., p. 22, nt. 22).